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Düşünce tarihimizin şekillenmesi, kültürel hafızamızın oluşması 
ve muhafazasında önemli bir yer teşkil eden menâkıbnâmeler, üzerin-
de ilmî bir metotla çalışıldığı takdirde başta alanımız tasavvuf olmak 
üzere birçok alana önemli malzeme verecek genişlikte ve zenginlikte-
dir. Dikkate alınması önem arz eden sûfî menâkıbnâmelerinde de di-
nimizin iki temel kaynağı olan Kurʾan ve hadislerin işârî yorumlarıyla 
ilgili olarak azımsanmayacak derecede malzeme bulmak mümkündür.

Bu çalışmada, sûfî menâkıbnâmelerinde işârî yorum içeren âyet 
ve hadislerin tespit ve tahlili, ayrıca bu yorumlardaki benzerlik ve 
farklılıkların ortaya konulması amaçlanmaktadır. İncelemeye dâhil 
edilen eserleri belirlemede, tasavvuf tarihinde iz bırakmış, farklı meş-
rep ve görüşlere sahip olan sûfîleri anlatan menâkıbnâmeler olması 
sağlanmaya çalışılmıştır. Böylece bu belirleme karşılaştırma yapma 
imkânı vermiştir. Yapılan bu çalışmanın; tasavvuf, tefsir, hadis ilimleri 
başta olmak üzere birçok alanı ilgilendirmesi nedeniyle bu alanlara 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

“Sûfî Menâkıbnâmelerinde Âyet ve Hadislerin İşârî Yorumları” 
isimli çalışmamın konu tespitinden başlayarak tüm aşamalarında 
desteğini ve yardımını hissettiğim çok değerli hocam Prof. Dr. Hay-
ri Kaplan’a teşekkürlerimi sunuyorum. Çalışmam esnasında yardım 
ve yönlendirmesiyle yol gösteren kıymetli hocam Prof. Dr. Muham-
met Yılmaz’a, katkıda bulunan tüm hocalarıma ve aynı zamanda ilim 
yolculuğumda her zaman beni destekleyen, dua ve yardımlarıyla her 
daim yanımda hissettiğim çok kıymetli babama, anneme, kardeşime 
ve bütün aileme teşekkürlerimi sunuyorum.

Dr. Cüveyriye İLTUŞ
Adana 2020
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İslâmiyet’ten önce toplumun ve kültürün şekillenmesinde önemli et-
kileri olan menkabeler, İslâmiyet’le birlikte farklı bir renk ve çizgiye 
bürünerek toplum üzerindeki etkisini devam ettirmiştir. Bu menka-
beler ilk etapta sözlü aktarım yoluyla nakledilirken daha sonra yazı-
ya geçirilmesiyle kalıcılığını sağlamıştır. Bunların içerisinde abartılı 
olabilecek ifadelerin bol miktarda bulunması, bu eserlere ilmî açıdan 
mesafeli yaklaşılmasına neden olduğundan bu eserlerin ilmî açıdan 
keşfedilme hikâyesi daha geç başlamıştır. İlmî açıdan tahlil ve tenkit 
süzgecinden geçirilerek belli bir metot dâhilinde bu eserler incelendi-
ğinde birçok ilim dalına önemli malzeme verecek zenginlikte ve ge-
nişlikte olduğu görülecektir.

Bu çalışma, belirlenen menâkıbnâmelerde geçen âyet ve hadislere 
sûfîler tarafından yapılan işârî yorumları konu edinmektedir. İslâm 
dininin iki temel kaynağı Kurʾan ve Sünnet’tir. İslâm dairesi içinde 
yer alan her düşünce veya felsefi sistem kendi konumunu belirleyerek 
kendine yer bulma açısından bu iki kaynağa dayanmaktadır. Çünkü 
Kurʾan genel ilke ve prensiplerden bahsederken onun pratiği ve açık-
laması demek olan Sünnet de ilimlerin ortaya çıkıp sistemleşmesinde 
belirleyici olmuştur. Bu nedenle ilimler Kurʾan ve hadisle olan bağla-
rını gösterme gayretinde olmuşlardır.

Zühd hareketinin tasavvuflaşması süreci ve sonraki zamanlarda 
sûfîlerin kendi düşünce ve gönül âlemlerine uygun bir şekilde âyet 
ve hadisleri anlama ve yorumlama yönünde çalışma ve gayretleri 
olmuştur. Sûfîler, Kurʾan’ın zâhir ve bâtın olmak üzere iki yönünün 
bulunduğuna inandıkları için onun bâtınının ancak ilâhî mârifete 
vasıl olmuş âriflerin gönül dünyalarındaki zenginlikle elde edileceği-
ni düşünmektedirler. İslâm düşüncesinin irfan boyutunun en önemli 
temsilcileri olan sûfîler, âyetleri yorumlarken kendilerine özel yorum 
şekli geliştirerek buna işârî yorum demişlerdir. Bu yorumlar, âyetlerin 
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